
L’Assessore Prof. Luigi Nicolais 
 
Deliberazione N.7132 del 21/12/01 
 
Oggetto: Approvazione documento “Strategia Regionale per la Società 
dellìInformazione” 
 
 
PREMESSO 

1. che la Commissione delle Comunità Europee ha adottato, con decisione 
C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000, il Programma Operativo per l’utilizzo dei 
fondi strutturali nella Regione Campania nel periodo 2000/2006 pubblicato 
sul numero speciale del Bollettino Ufficiale della Regione Campania del 7 
settembre 2000; 

2. che le procedure di presentazione e selezione dei progetti da cofinanziare 
con il FESR sono state indicate nel Complemento di Programmazione 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale del 13 febbraio 2001 n° 
647; 

3. che la misura 6.2 “Sviluppo della Società dell’Informazione” persegue gli 
obiettivi di: 
a) impiego dell’Information & Comunication Technology presso le pubbliche 
amministrazioni, in particolare nell’offerta di servizi ai cittadini e al sistema 
produttivo; 
b) impiego dell’Information & Comunication Technology presso il sistema 

produttivo regionale;  
c) realizzare iniziative ed azioni sperimentali, in particolare promovendo la 

collaborazione tra sistema produttivo e la P.A., promuovere il sistema 
delle conoscenze nel settore; 

4. che la misura 6.3 “Sostegno allo sviluppo della Società dell’Informazione nel                               
    tessuto produttivo” persegue gli obiettivi di: 

a) realizzare programmi di sviluppo e trasferimento tecnologico volti ad 
implementare l’impiego dell’information & comunication technology, ivi 
compreso lo sviluppo di nuove attività economiche fondate sull’impiego 
dell’information & comunication tecnology; 

b) realizzare investimenti, materiali ed immateriali, per la realizzazione di 
progetti imprenditoriali fondati sull’impiego dell’information & 
comunication technology;  

c) realizzare progetti strategici di cooperazione tra i sistemi di imprese a 
livello regionale e interregionale per l’impiego dell’information & 
comunication technology; 

 5. che la misura 6.4 “Promozione dello sviluppo della Società dell’ Informazione          
attraverso il rafforzamento del potenziale umano, lo sviluppo 
dell’imprenditorialità e il miglioramento della competitività delle imprese. 
Promozione dell’internazionalizzazione” persegue gli obiettivi di: 

in coerenza con le operazioni previste  nella misura 6.2 
a) sviluppo di attività formative tese a creare e qualificare figure 

professionali per l’implementazione e il funzionamento della rete 



informatica e telematica regionale (RUPAR) e per lo sviluppo dell’e-
government; 

b) animazione territoriale allo scopo di attivare e potenziare strutture, 
dotate di adeguate competenze tecnico scientifiche, in grado di assistere 
lo sviluppo, l’implementazione e il trasferimento di servizi I&CT a favore 
di imprese, distretti e P.A.; 

    in coerenza con le operazioni previste nella misura 6.3 
c) sviluppo di attività formative volte a supportare le innovazioni 

tecnologiche e organizzative in materia di Information & Comunication 
Technology; 

d) sviluppo di attività formative volte alla creazione/aggiornamento di 
manager/imprenditori nel settore dell’Information & Comunication 
Technology; 

e) sviluppo di attività formative volte alla creazione di figure professionali 
gestionali e tecniche per la conduzione di progetti strategici di 
cooperazione tra sistemi di imprese a livello regionale e interregionale per 
l’impiego dell’Information & Comunication Technology; 

f) incentivi alle persone per la formazione nel settore dell’Information & 
Comunication Technology. 

 
 
CONSIDERATO 

1. che la misura 6.2, così come si evince dal Complemento di 
Programmazione, sarà attuata sulla base del documento sulla “Strategia 
regionale per la Società dell’Informazione” elaborata entro il 31.12.2001 
nell’ambito dell’azione c) tramite un processo aperto e partenariale con gli 
attori rappresentativi del sistema sociale ed economico, con il supporto del 
Gruppo di Lavoro “Società dell’Informazione” previsto nell’ambito del 
Comitato di Sorveglianza del QCS; 

2. che la misura 6.3 prevede che i criteri di selezione, per il sostegno agli 
investimenti privati, saranno compiutamente esplicitati nei bandi attuativi, 
anche sulla base delle indicazioni contenute nella “Strategia regionale per la 
Società dell’Informazione” formulata nell’ambito della misura 6.2; 

3. che la misura 6.4 prevede l’attuazione della azioni a), b), c), d), e) ed f) 
coerentemente alle misure 6.2 e 6.3; 

4. che è stato redatto il documento “La Strategia regionale per la Società 
dell’Informazione” in accordo con quanto previsto nel POR Campania 2000 – 
2006, nel Complemento di Programmazione e nella guida della U.E. alle 
“Iniziative di sviluppo della Società dell’Informazione a livello regionale; 

5. che durante l’elaborazione del documento è stato attuato il processo di 
partenariato con la concreta applicazione dell’approccio top-down e bottom-
up, coinvolgendo istituzioni pubbliche e private, rappresentanti delle 
associazioni di categoria, delle parti sociali, nonché rendendo partecipe il 
gruppo di lavoro “Società dell’Informazione” nell’ambito del Comitato di 
Sorveglianza del QCS; 

 



RITENUTO 
1. che occorra procedere all’approvazione del documento sulla “Strategia 

regionale della Società dell’Informazione”, che allegato sotto la lettera “A”  
ne costituisce parte integrante, per promuovere lo sviluppo dell’ICT in 
Campania in coerenza con le linee strategiche individuate nel documento in 
parola; 

 
VISTA l’istruttoria positiva del responsabile della misura 6.2 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per quanto esposto nelle premesse e nei considerati che si intendono integralmente 
riportati 
1. di approvare il documento “La Strategia regionale per la Società 

dell’Informazione” che forma parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di inviare il presente atto all’AGC Ricerca Scientifica e Sistemi Informativi  per 
tutti i provvedimenti conseguenti all’attuazione della presente deliberazione; 

3. di notificare il presente atto all’AGC “Rapporti con gli Organi Nazionali ed 
Internazionali” allo staff “Attività correlate alle interrelazioni tra la 
Programmazione regionale e Fondi Comunitari”,per le opportune notifiche agli 
Organi Nazionali e Comunitari e a tutte le A.G.C. della Regione Campania per 
opportuna conoscenza e per quanto di  competenza, nonché al Settore 
“Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la 
pubblicazione sul BURC. 

 
 
 IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 
 Di Giacomo Buffardi 


